
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805 51Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 2015

10:00 (dez) horas, na Sede Social da Empresa, na Passagem 
Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, 
para deliberar sobre a seguinte pauta:
1. Eleição do Conselho de Administração para o       Biênio 
janeiro/2015 a janeiro/2017;
2. O que ocorrer.

Belém, 07 de janeiro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente.
Protocolo 786631

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.678, Publicação: 711115, 
edição do dia 07.07.2014:
Onde se lê: Valor: 4.714,62,  Leia-se: Valor: 2.890,98.

Protocolo 787216

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
Nº DO CONTRATO: 39/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 06/2012

Valor do Contrato Original: R$ 65.800,00 (sessenta e cinco mil, 
e oitocentos reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, II. E repactuação de valor - Art. 65, II, d da Lei  Federal 
nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Alamar 
Comércio e Serviços Ltda.
ASS: João Hugo Barral de Miranda
Diretor Presidente
Data da assinatura: 30.12.2014

Protocolo 787198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 008 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5598672/2 Sheila de 
Fátima de 
Carvalho 

Vieira

2013/2014 09.02.2015 a 
10.03.2015

  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 787253

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 009 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO 
CORRÊA, Id. Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de 
Administrador, 10 (dez) dias de férias regulamentares no período 
de 12 a 21.01.2015, referente ao exercício 2012/2013, concedido 

anteriormente, no período de 21.10.2013 a 19.11.2013, através 
da PORTARIA Nº 510 de 26.08.2013, publicada no DOE nº 32.467, 
de 27.08.2013 e suspensas através da PORTARIA Nº 631, de 
18/10/2015, publicada no DOE nº 32.505, de 21.10.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 787407

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ENCERRAR, a pedido, a Gratifi cação de Atividade de Motorista 
- GAM do servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, Identidade 
Funcional nº 5892194/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Motorista, a contar de 01.01.2015, concedida através 
da PORTARIA Nº 763 de 20/12/2012, publicada no DOE nº 
32.305 de 21/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 787403

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 011 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM 
ao servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1 lotado nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Motorista, contar 01.01.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 09 de janeiro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 787404

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 027/2014
CEDENTE: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
CESSIONÁRIO: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE.
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
ANEXO. O bem móvel é de propriedade do CEDENTE, neste ato 
transfere a posse ao CESSIONÁRIO.
DATA DA ASSINATURA:  08/01/2015.
VIGÊNCIA : Indeterminado.
DATA DA PUBLICALÇAO: 12/01/2015
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 787177

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 010/2015

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso da competência 
que lhe foi outorgada CONSIDERANDO, nos termos do disposto 
nos artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 

1-Designar o servidor EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA, 
portador do CPF/MF 375.073.382-15, MATRÍCULA nº5888921/2, 
como Fiscal do Contrato Nº 37/2014 celebrado com a empresa 
TRYSSENKRUPP ELEVADORES LTDA, CNPJ 90.347.840/0017-
85, referente aos autos do processo nº 2014/334942 para a 
execução dos serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
com substituição de peças no elevador da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer.
Belém, 09 de Janeiro de 2015.

RENILCE CONCEIÇÃO NICODEMOS LOBO
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 787254

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 37/2014-SEEL
INEXIGIBILIDADE Nº 02/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/334942
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E COM 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DO ELEVADOR DA SEEL.
ASSINATURA: 09/01/2015
VIGÊNCIA: 12 MESES
PREÇO: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
FONTE DE RECURSOS: 0101000000/0145002084
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADO: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, CNPJ Nº. 
90.347.840/0014-54
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 787222

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

                  TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº02/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2014/334942
É inexigível a licitação da despesa abaixo especifi cada, 
devidamente, justifi cada, com fundamento no art. 25 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, conforme exigência 
do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Objeto: Contratação de empresa especializada em execução dos 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e com substituição 
de peças no elevador desta SEEL.
Contratada: Thyssenkrupp Elevadores Ltda.
CNPJ 90.347.840/0017-85
Endereço: Rua Roso Danin, nº614, Canudos, Belém-PA, 
CEP:66.070-602.
Valor Global: R$6.000,00 (seis mil reais).
Fundamentação: art.25, inciso I.
Belém/Pa, 06 de janeiro de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Protocolo 787436

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

          TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº02/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2014/334942
Considerando as informações, pareceres e despachos contidos 
no Processo Administrativo nº 2014/334942, RATIFICO a 
inexigibilidade de licitação reconhecida por essa Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, para contratar com a empresa 
Thyssenkrupp Elevadores Ltda, CNPJ 90.347.840/0017-85.
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso I do artigo 25 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 da 
mesma Lei.
O valor global do contrato é de R$6.000,00 (seis mil reais).
Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato.
Belém/Pa, 06 de janeiro de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Protocolo 787443

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
. .

PORTARIA 02/15 DP-G EM, 07/01/14.
Revoga a Portaria 108/10-DP-G de 05/03/10, publicada no D.O.E 
31.619 de 08/03/10, que concedeu Gratifi cação de 70% por 
prestação de serviço em Regime de Tempo Integral a AIRTON DA 
SILVA OLIVEIRA, matrícula 3274888, à contar de 02/01/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 787049


